
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPD021/806  DEL 24/10/2025 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGGETTO L. R. 21 giugno 1996 N. 38- Liquidazione e pagamento saldo annualità 2024 ed 
anticipazione annualità 2025 delle spese per la gestione ordinaria della Riserva 
Naturale Regionale “Sorgenti del Pescara” - Ente gestore Comune di Popoli. 
La determinazione riveste carattere di urgenza. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la L. R. 21 giugno 1996, N. 38 e ss.mm.ii. recante “Legge-quadro sulle aree protette della Regione 
Abruzzo per l'Appennino Parco d'Europa”; 
 
Vista la D.G.R. n. 524 del 13/08/2025 : Revoca parziale della D.G.R. n. 834 del 11/12/2024 con oggetto 
“Contributi regionali ai sensi della L.R. 21 giugno 1996, n. 38 - legge-quadro sulle aree protette della Regione 
Abruzzo per l'Appennino Parco D'Europa - indirizzi per l’erogazione dei fondi stanziati sul capitolo 271600 art. 
1 e 2 per le annualità 2025-2026 alla luce della D.G.R. n. 424 del 09/07/2025 recante: “attuazione dell’articolo 
10, commi da 1 a 10, della legge regionale 10 marzo 2025, n. 4 e ss.mm.ii. - variazione documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027” con cui è stato deliberato di revocare 
parzialmente la DGR. n. 834 del 11/12/2024 e di destinare alla gestione ordinaria delle Riserve Naturali 
Regionali, per l’annualità 2025 la somma di € 964.279,82 per l’esercizio finanziario 2025 secondo i criteri di 
assegnazione e le modalità di rendicontazione ed erogazione come riportati nell’Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale della deliberazione medesima; 
 
Dato atto che con determinazione DPD021/711 del 29/08/2024 è stato erogato in favore del Comune di Popoli 
quale anticipazione pari al 90% dello stanziamento totale concesso, un contributo pari ad € 55.342,80 a valere 
sull’ impegno 13336 assunto con determinazione DPD021/1030 del 29.12.2023 per l’esercizio finanziario 
2024; 
 
Dato atto che con determinazione DPD021/623 del 25/08/2025 sono stati assunti gli impegni sul capitolo 
271600 art. 1 per l’esercizio finanziario 2025 in favore dei Comuni gestori delle Riserve naturali regionali 
secondo quanto riportato nel seguente prospetto: 
 

Riserva Comune Importo concesso 2025 

Lago di Penne Penne 121.692,11 €  

Lago di Serranella Casoli (Comune tesoriere anche per Altino e 
Sant'Eusanio del Sangro) 

36.449,78 €  



Castel Cerreto Penna Sant'Andrea 29.796,25 €  

Sorgenti del Pescara Popoli 41.174,75 €  

Monte Genzana e Alto Gizio Pettorano sul Gizio 64.606,75 €  

Zompo lo Schioppo Morino 103.370,80 €  

Gole San Venanzio Raiano 56.217,51 €  

Abetina di Rosello Rosello 41.174,75 €  

Gole del Sagittario Anversa degli Abruzzi 76.853,10 €  

Cascate del Verde Borrello 32.689,09 €  

Pineta Dannunziana Pescara 30.664,10 €  

Punta Aderci Vasto 24.203,42 €  

Lecceta Torino di Sangro Torino di Sangro 27.867,69 €  

Calanchi di Atri Atri 33.653,37 €  

Bosco Don Venanzio Pollutri 26.035,56 €  

Grotte di Pietrasecca Carsoli 24.203,42 €  

Monte Salviano Avezzano 24.203,42 €  

Lago di San Domenico e Lago Pio Villalago 24.203,42 €  

Sorgenti del Vera L’Aquila 24.203,42 €  

Grotte di Luppa Sante Marie 24.203,42 €  

Grotta delle Farfalle "Rocca San Giovanni (Comune 
tesoriere anche per San Vito 
Chietino)" 

24.203,42 €  

Ripari di Giobbe Ortona 24.203,42 €  

Punta dell’Acquabella Ortona 24.203,42 €  

Borsacchio Roseto degli Abruzzi 24.203,42 €  

 
Atteso che il Comune di Popoli ha trasmesso la rendicontazione della gestione ordinaria della Riserva per 
l’annualità 2024 e l’istanza di contributo per l’annualità 2025 (prot. RA n. 0356497/25 del 09/09/2025); 
 
Dato atto che con nota prot. 0360055/25 dell’11/09/2025 questo Servizio ha richiesto all’ente gestore 
documentazione integrativa a supporto della rendicontazione della Riserva per l’annualità 2024; 
 
Preso atto delle integrazioni trasmesse dall’ente gestore ed acclarate al prot. 0365883/25 del 16/09/2025; 
 
Considerato che: 

 all’esito dell’istruttoria documentale si è ritenuto necessario comunicare con nota prot. 0386321/25 
del 01/10/2025 al Comune di Popoli, ai sensi dell’ex art 10 bis, della L. 7-8-1990 n. 241 l’inammissibilità 
della fattura n. 1 del 22/01/2025 emessa dalla direttrice della Riserva in quanto non si dimostrava 
l’esistenza di un’obbligazione giuridicamente perfezionata per il periodo successivo alla scadenza 
indicata nel Decreto del Sindaco n. 41 del 29.12.2023; 

 

 che il Comune di Popoli in riscontro alla ns. comunicazione dei motivi ostativi ha trasmesso le proprie 
osservazioni ed il Decreto del Sindaco – prot. n 1/RIS/2024; (prot.nn. 0396812/25del 08/10/2025 e 
0414311/25 del 21/10/2025); 

 



Ritenuto di poter accogliere le osservazioni del Comune di Popoli in quanto si dimostra la proroga dell’incarico 
professionale alla direttrice della Riserva dal 01/06/2024 al 31/12/2024. 
 
Verificato che: 

 con riferimento all’annualità 2024, le spese rendicontate ammontano a € 61.574,19; 

 l’importo concesso al Comune di Popoli per la gestione ordinaria annualità 2024 della Riserva 
ammonta ad € 61.492,00. 

 
Ritenuto pertanto possibile disporre in favore del Comune di Popoli: 
 

a) la liquidazione del saldo per la gestione ordinaria di competenza dell’annualità 2024 della Riserva 
Naturale Regionale “Sorgenti del Pescara” per l’importo di € 6.149,20 a valere sull’impegno 13336/R 
2024; 

b) la liquidazione della somma di € 37.057,30 quale anticipazione pari al 90% del contributo massimo 
ammissibile per la gestione ordinaria di competenza dell’annualità 2025 della Riserva Naturale 
Regionale “Sorgenti del Pescara” a valere sull’impegno 4611 dell’esercizio finanziario 2025; 

 
Tenuto conto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza in quanto le risorse che si erogano 
per l’esercizio finanziario 2025 sono destinate a coprire le spese correnti da sostenere per il periodo compreso 
tra il 1° gennaio 2025 ed il 31 dicembre 2025 e non possono essere reimputate al successivo esercizio 
finanziario; 
 
Preso atto della nota del 27 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 
per l’Attività Ispettiva – con cui si precisa che, indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto 
interessato e, quindi, anche nei confronti dei soggetti pubblici, non sussiste necessità di acquisire il DURC nei 
casi in cui il trasferimento di risorse fra enti pubblici avvenga in forza di precise disposizioni normative, salvo 
che non sia diversamente stabilito dalla stessa norma che ha istituito il beneficio o dal procedimento 
amministrativo che ne disciplina l’erogazione; 
 
Precisato che, con riferimento all’esercizio finanziario 2025, il saldo pari al 10% del contributo massimo 
ammissibile, sarà erogato successivamente alla trasmissione della rendicontazione dell’annualità 2025 della 
gestione ordinaria della Riserva Naturale Regionale Gole del Sagittario; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo 
adotta; 

 
Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1-Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 
 
Vista la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2- Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
 
Vista la DGR n. 77 dell’11/02/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione” 
 



Vista la DGR n. 424 del 09/07/2025 recante: “Attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 10, della legge 
regionale 10 marzo 2025, n. 4 e s.m.i. - variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale 2025 – 2027” 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 

 
1. di liquidare in favore del Comune di Popoli con Codice fiscale e Partita IVA n. 00123600686: 

 
a) per la gestione ordinaria annualità 2024 della Riserva Naturale Regionale “Sorgenti del Pescara”, 

a titolo di saldo, un contributo di € 6.149,20 sul capitolo 271600 art. 1 del Piano dei Conti 
1.04.01.02.003 impegno 13336/R 2024 assunto con determinazione DPD021/1030 del 
29.12.2023 per l’esercizio finanziario 2024; 

b) per la gestione ordinaria annualità 2025 della Riserva Naturale Regionale “Sorgenti del Pescara”, 
a titolo di anticipazione pari al 90% dello stanziamento totale concesso, un contributo di € 
37.057,30 sul capitolo 271600 art. 1 del Piano dei Conti 1.04.01.02.003 impegno 4611 assunto 
con determinazione DPD021/623 del 25/08/2025 per l’esercizio finanziario 2025; 

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 43.206,50 in favore 

del Comune di Popoli da versare sul conto della Contabilità speciale di Tesoreria Unica con IBAN 
IT96R0100004306TU0000028243; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria - DPB014 per gli adempimenti di 

competenza; 
 

4. di notificare il presente provvedimento al Comune di Popoli all’indirizzo pec 
segreteria.popoli@viapec.net 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Atti di concessione, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. Sabatino Mauro Belmaggio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore 
Fiorina Granese 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 
 


		2025-10-24T11:19:54+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




